MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE TERRITÓRIO, ARQUITETURA E DESIGN – CITAD

ATA N° 01/2023/CITAD – 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 22/03/2023

No décimo sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
foi realizada a primeira chamada da primeira reunião ordinária do Colegiado do Centro Interdisciplinar
de Território, Arquitetura e Design da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
CITAD-UNILA, na sala BAR 12, bloco Barrageiros, UNILA PTI. Estiveram presentes: Juliana Pires Frigo
(Presidenta), Juliana Rammé, Ana Clarissa Stefanello, Leandro Trevisan, Leonardo da Silva Thomazini
e Sindys Shin Hung. Houveram duas justificativas de ausência, dos membros Marcelo Augusto Rocha e
Nelson Fernandes Felipe Junior. Não obtendo o quórum necessário para realizar a reunião, esta foi
cancelada às quatorze horas e dez minutos. Seguindo as orientações do Artigo 20 do Regimento
Interno Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design (CITAD), que estabelece, para estes
casos, uma segunda convocatória a ser realizada com intervalo mínimo de 48 horas, sem alteração de
pauta, foi efetuada uma segunda chamada para a primeira reunião ordinária do colegiado do
CITAD-UNILA, a ser realizada aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
três, às dezoito horas, na sala BAR 12, bloco Barrageiros, UNILA PTI. Nesta segunda chamada
estiveram presentes: Juliana Pires Frigo (Presidenta), Juliana Rammé, Ana Clarissa Stefanello, Leandro
Trevisan, Leonardo da Silva Thomazini e Sindys Shin Hung. Não obtendo o quórum necessário para
realizar a reunião, foi realizada uma terceira chamada, nos termos do § 4° Artigo 20 do Regimento
Interno do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design (CITAD), que estabelece, para estes
casos, a instalação da reunião com qualquer quórum. Nesta terceira chamada estiveram presentes:
Juliana Pires Frigo (Presidenta), Juliana Rammé, Ana Clarissa Stefanello, Leandro Trevisan, Leonardo
da Silva Thomazini, Sindys Shin Hung e Gabriel Rodrigues da Cunha. A reunião teve início às 18h30. A
Professora Juliana Frigo iniciou a reunião agradecendo a disponibilidade dos presentes, procedendo
com: 1. EXPEDIENTE: 1.1) Justificativas de ausência – Houveram cinco justificativas de ausência,
dos membros Marcelo Augusto Rocha, James Humberto Zomighani Junior, Andreia da Silva Moassab,
Hel Graf e Karine Gomes Queiroz. 2. ORDEM DO DIA: 2.1) Recomposição do Colegiado do Centro
Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design (CITAD) - a presidenta do colegiado informou que
no dia 27 de fevereiro de 2023 foi enviado um e-mail à todos os docentes vinculados ao CITAD, aos/às
Técnicos/as Administrativos/as em Educação (TAE) e à todos/as estudantes vinculados aos cursos de
Arquitetura e Urbanismo, Geografia Bacharelado e Geografia licenciatura, solicitando a manifestação
até o dia 10 de março, via e-mail, de quem tivesse interesse em compor o colegiado do CITAD. Após
manifestações, foi definida a composição do Colegiado do Centro Interdisciplinar de Território,
Arquitetura e Design – CITAD como sendo: Presidenta - Juliana Pires Frigo; Membros e membras
docentes - Ana Clarissa Stefanello; Andreia da Silva Moassab; Egon Vettorazzi; Gabriel Rodrigues da
Cunha; Hel Graf; Juliana Rammé; Leandro Trevisan; Leonardo da Silva Thomazini; Marcelo Augusto
Rocha; Rubens de Toledo Junior; e Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira; Membro discente - Daniel
Alejandro Guerrero Cubides. A presidenta informou ainda que não houve manifestação da categoria
TAE. A composição apresentada foi aprovada por unanimidade. 2.2 Processo 23422.003399/2023-10 -
solicitação de Licença Capacitação da docente Patricia Zandonade. Relator: Gabriel Rodrigues
da Cunha. O professor Gabriel procedeu com a leitura da relatoria. Abriu-se para manifestações dos
membros e membras. Foi proposto ajuste no texto pelos membros e membras e acatado pelo relator. A
relatoria foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 19
horas e 20 minutos e eu, Juliana Rammé, lavrei a presente Ata de Reunião, que após leitura e
aprovação será assinada digitalmente via SIPAC por quem é de direito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - CITAD (10.01.06.04.04.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:21 )
ANA CLARISSA STEFANELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###816#1

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:19 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 16:16 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 14:46 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:33 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 14:41 )
LEONARDO DA SILVA THOMAZINI

PROFESSOR VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###477#0

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 15:05 )
HONG SHIN HUNG

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 27/03/2023 e5ada5bbd5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/03/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - CITAD (10.01.06.04.04.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 16:32 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###452#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 27/03/2023 b2fac5083b